GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente DRPM-IF-151-2024
Nombre del Proyecto BODEGA E ACOPIO
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ

Representante Legal

MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

ROSA LUQUE IRC-043-2009
BERNARDINA PARDO (DEIA-IRC-(35-2019

Localizacién (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE

asignado para las Fases de Evaluacién

Ly Anilisis, y Decision del EsIA:

Fecha de Recepcion del EsTA 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admisiéon
S DE SEPTIEMBRE DE 2024
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: FLOR RIOS
Nombre del Técnico Evaluador FLOR RIOS




Panam4, 4 de septiembre de 2024.

Ingeniero

Edgar Nateron

Director Regional, Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Asunto: Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “Bodega de Acopio”
Distinguido Ingeniere:

A través de la presente nota me dirijo a usted con el respeto acostumbrado, para solicitar la evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I correspondiente al Proyecto “Bodega de Acopio”,
cuyo promotor es el Sr. Mario Fernando Ibaiiez Martinez, ciudadano colombiano, mayor de edad, con
numero de pasaporte AR387054. El proyecto se llevara a cabo en la finca con Folio Real N°40547 (F),
ubicada en Lote 72-26, calle Z, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panam4. La
finca cuenta con una superficie de 500 m?, y es propiedad del promotor.

El Proyecto implica la utilizacioén total de la finca para la construccion de una bodega destinada al
almacenamiento de mercancia seca. La infraestructura incluird un mezzanine, estacionamientos, oficina,
dos servicios sanitarios, aceras exteriores e interiores, estacionamientos (incluyendo tres espacios
generales, uno para discapacitados y uno para descarga), una tinaquera, escalera, depésito de acopio, y
zona de carga y descarga.

El Estudio de Impacto Ambiental presentado consta de & paginas y se organiza conforme al
contenido minimo requerido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, el
cual modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023. El documento esta
dividido en las siguientes secciones: indice; Resumen Ejecutivo; Introducci6n; Descripcién del Proyecto,
Obra o Actividad; Descripcion del Ambiente Fisico; Descripcion del Ambiente Biologico; Descripcion
del Ambiente Socioeconémico; Identificacion y Valoracién de Riesgos e Impactos Ambientales y
Socioecondmicos y Categorizacién del Estudio de Impacto Ambiental; Plan de Manejo Ambiental
(PMA); Lista de Profesionales que Participaron en la Elaboracion del Estudio; Conclusiones y
Recomendaciones; Bibliografia; y Anexos.

La persona de contacto es el Arquitecto Ramiro Marquinez, numero de teléfono: 6608-0772, correo
electrénico ramiro_marquinez@yahoo.com, pagina web: N/A. El Estudio ha sido elaborado por la Ing.
Rosa Luque (Registro de Consultor IRC-043-2009), con residencia en la provincia de Panama, la Licda.
Bernardina Pardo (Registro de Consultor DEIA-IRC-035-2019), con residencia en la provincia de
Veraguas y el Lic.. Alvaro Brizuela (Registro de Consultor IRC-035-03), con residencia en la provincia
de Panama. El teléfono de contacto es 392-6514 y 6387-9269.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (un original) y documento
digital (dos copias en USB).

Sin mas por €l momento, - -
Yo. Gabriel E. Fernandez de Marco. Notario Publico Décimo del Circuito g&.

la Provincia de Panama, con Cédula de Identidac No. 8-731-2200.

Atentamente, CERTIFICO:

Que hemos cotejada la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparec? em/
la cédula del firmante (s) y @ nuestro parecer son iguales, por la que ia.
consjderamos auténtica. sxus

<o ey /0L SEP 200

D»ario Fernando Ibaiiez Ma

Testigo

R — S—— ————
Lic. GabrielE. Fernandez de‘Marco
Notario Publico Decimo
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH
RODRIGUEZ VALDES 0 1 |

FECHA: 2024.06.25 11:17:54 -05:00 { }; . ,:"],lnb;-,ail“f-’k £/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD <117 V&7~ -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA v

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 251304/2024 (0) DE FECHA 24/06/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8709, FOLIO REAL N2 40547 (F)

UBICADO EN LOTE 72-26, CORREGIMIENTO PARQUE LEFEVRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAM
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 500m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 500m?

VALOR DE TRASPASO ES B/.238,000.00 (DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL BALBOAS)

FECHA DE ADQUISICION: 16 DE MAYO DE 2024.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ (CEDULA AR387054) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

z

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOQS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 25 DE JUNIO DE 2024 11:15 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404669815

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 11AA6A82-75CF-44AB-AD18-25B2322F469F
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




2/9/24, 12:55 p.m. Sisterma Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

# R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 76748

Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ / AR-

Hemos Recibido De 387054 Fecha del Recibo 2024-9-2

Direcciéon Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
I 1 : 1321 : iEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1: 35 | Paz;;,;lv:_ B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
'CANCELA EST- DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PA ZY SALVO TRANSF-962644545

Dia |Mes | Afo | Hora : .
02 Il 0o || 2024 [12:55:24 == — \
| PM MINISTERIO BE
AMBIENTE

|
e |
i i
T |
e -

Edma Tunon |

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=76748



2/9/24, 12:55 p.m. Sistema Nacional de ingreso

Republica de Panama
.

us:ﬂsu_u-DEPANAl!ﬂ il Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 243485
Fecha de Emisi6n: 02 09 2024 Fecha de Validez: 02 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

IBANEZ MARTINEZ, MARIO FERNANDO

Con cédula de identidad personal N°

AR-387054

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado ~

’ g
Q;’?—féi':’;f_ﬁ‘* N/ @?’/JZ;L

! .
Jefe de 12a/Seccion de Te£oreria.

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir ps.php?id=243485

”n
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA %
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROMOTOR: _)Y )@l 2] /) ama’fa// /%WM/ Wﬁfm/

CATEGORIA: I

FECHA DE RECEPCION: DiA é MES: (2%@ &gy
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL. V|
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE 4
IMPACTO AMBIENTAL. M (/5 é
3. [ SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO “
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14 \/
4. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE 4
EXISTENCIA. DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S), l/

TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
5. | PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN Wz
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA | — [—

VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
6. | PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, \/
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
7. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, //

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
{RESOLUC[ON No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

8. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA). ‘/
9. |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10. | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.,

11. | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12. | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

AN

.

S

Entregado por: Recibido po;(%nlsterlo de Ambiente)
Nombre: /MA R A0 L et SOV ). AN Técnico:
Cédula: 'J é [ 8 % 4’7

Firma: /77// E)




Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/A AQkADKkwNjVhM...

Q

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mié 04/09/2024 12:33

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q. MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

¥ 3 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - BODEGA DE ACOPIO.docx; SCAN0528.PDF;
SCAN0529.PDF;

Buenas tardes compaiieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos
hagan la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado BODEGA DE
ACOPIO del promotor MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ.

1del 09/04/2024, 12:34 p. m.
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MINISTERIO DE D
GOBIERNO NACIONAL
» CON PASO FIRME + | AMBIENTE \

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Rosa Luque IRC-043-2009 DEIA-ARC-013- v
_ 2023 | -
Bernardina Pardo | DEIA-IRC-035- | DEIA-ARC-029- v
2019 2022
Alvaro Brizuela IRC-035-2003 DEIA-ARC-075- v
2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BODEGA DE ACOPIO”. 1|
Categoria: | | |
-
i PROMOTOR
Promotora: Sr. MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ
- | - REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA _a
No. Pasaporte
Nombre: MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ AR387054

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

} Nombre | Aisson Castrejon C. ]
Firma Aty (2d o (. .
Fecha de Verificacién 04/09/2024 / ;ﬂ*’::ff’o’:‘\
e MIRISTER! \

L- AMBIENTE ||
: ANAMA
REPUBLICA o e \ -
e g =

L_’_,,/‘ Lo
£STION
ENTO DEG
i 'DEEAME(:TO AMBIENTAL

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(Solicitante de la verificacion)

Nombre | GERALDO MOLINAR

e

Firma

_Fecha de Verificacion 04/09/2024

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



11/13/24, 4:30 PM RV: BODEGA DE ACOPIO - Flor Rios - Outlook

—_—

g Outlook

RV: BODEGA DE ACOPIO

From Carlos José Herndndez Montero <chernandezm@miambiente.gob.pa>
Date Thu 9/26/2024 10:59 AM
To  Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

_ﬁ]J 3 attachments (4 MB)
Formulario de Coordenadas BODEGA DE ACOPIO.dacx; EIA-1605-Bodega de Acopio.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0586-2024.pdf;

Buenos dias Ingeniera Flor Rios
Adjunto mapa y nota en respuesta al Proyecto "BODEGA DE ACOPIO"
Saludos

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 10 de septiembre de 2024 8:45

Para: Carlos José Hernandez Montero <chernandezm@miambiente.gob.pa>

Cc: Estervina Alvarez <ealvarez@miambiente.gob.pa>; Roney Samaniego <rsamaniego@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: BODEGA DE ACOPIO

Buenos dias
Por favor tramitar esta solicitud.

Saludos cordiales

De: Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: funes, 9 de septiembre de 2024 16:52

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Asunto: BODEGA DE ACOPIO

Proyecto: BODEGA DE ACOPIO
Promotor: MARIO FERNADO IBANEZ

Flor Rios |

Panama Metro

(507) 500-0855 ext. 6317 } |
frios@anamgobpa.onmicrosoft.com

ﬁ! Direccidén: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panama, Rep. de Panama “ ¥ n
" CON PASO FIRME % Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en

MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web: https://goo.gl/IpYuxp | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

about:blank

N
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. ‘
REPUBLICA DE PANAMA mm" ” , MINISTERIO DE AMBIENTE
— GOEONUINL — DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

Dvtege &b Kegpic

PROMOTOR: /‘”(7 @% ?W@@ FTQQ/Z{A; MMM

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA: /51— &L,l
REALIZADO POR (CONSULTORES): %5@ //1 g /_)
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE \ﬁw Z
[ NO OBSERVACIONES
1.0 INDICE.
- RESUMEN EJECUTIVO.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante

legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio /
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21. personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion. /

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
2.3 sociales del drea de influencia de la actividad, obra /
0 proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o ¥
24. proyecto, con las medidas de mitigacion, /
seguimiento, vigilancia y control.

3.0. INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1. proyecto que se propone realizar. =

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
4.0. ACTIVIDAD s

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su

4.1. justificacion. /




J 5]

LR v MINISTERIO D& M
\ ~ REPIBLCA CEPANAMA | AMBIENTE

_ DIRECCION REGIONAL
SECCION DE EVALUACION DE IMP/

FORMATO FA-003

INISTERIO DE AMI
PANAMA METROP(
A\CTO AMBIENTAL

BIENTE
DLITANA

42.

| Mapa a esc#la que permita visualizar la ubicacidn
geogrdfica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seéglin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente. |

4.2.1

‘ Coordenadds UTM del poligono de la actividad,
obra c proj'lecto y de zodos sus componentes.
Estos datos ¢leben ser presentados segtn lo exigido
porel Minisilerio de Ambiente.

4.3,

Descripcién‘de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificaci(’)r;in.

4.3.2.

Ejecucion

43.2.1.

Construccioh, detallando las actividades que se
dardn 2n esta fase, incluyendo infraestructuras
adesarrolla[, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, Jervicios basicos requeridos (agua,
energia, via% de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2.

Operacién, q‘ietallando las actividades que se daran
es esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar,| equipos a utilizar, mano obra
(empleos Firectos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.3.

Cierre de la %actividad, obra o proyecto.

434,

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades gn cada una ce las fases.

45.

Manejo y -sposicién de desechos y residuos en
todas las fases.
|

4.5.1.

Sélidos.

4.5.2.

Liquidos.

4.5.3.

Gaseosos.

454,

Peligrosas

4.6.

Uso de suelo ¢ esquema de

ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecrjo vigente, aprobado por la autoridad
competente para el drea propuesta a desarrollar.
De no contar con el uso dz= suelo o EOT. Ver articulo
9 que modif{ca el articulo 31.

4.7

Monto glob#l de la inversion.

4.8.

Legislacién,l' normas técnicas e instrumentos

de gestion ambiental aplicables y su relacién con
la actividadjobra 0 proyecto.




oom MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOZEANO NACONAL —

) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

50 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO _
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad,

o obra o proyecto. /
53.1. Caracterizacion del area costera marina. _
5.3.2. La descripcion del uso del suelo. P
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al drea e

e de la actividad, obra o proyecto.

54 Identificacién de los sitios propensos a erosién vy |
o deslizamiento.
Descripcion de la Topografia actual versus la
5.5. , : e
topografia esperada, y perfiles de corte y relieno.
Plano topografico del édrea del proyecto, obra o
[ 5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una /
[ escala que permita su visualizacién.
56 Hidrologia. o
56.1. Calidad de aguas superficiales.
Sh6 P2 Estudio Hidroldgico.
e
56.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual). p
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdo al /
ancho del cauce, el margen de proteccién
conforme a la legislacion correspondiente.
5.7. Calidad de aire.
5.7.1. Ruido.
5.7.3. Olores Molestos
5.8. Aspectos Climaticos
| y,
Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacion, temperatura, humedad, presién %
atmosférica.
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. Ve
6.1. Caracterizacion de la Flora.
L'/
Identificaciéon y Caracterizaciéon de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies
R exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de /
extincion.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
6.1.2. reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacion de las especies exdticas,
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amenazadas, endémicas y en peligro de extincién)
que se ubiqtien en el sitio.

6.1.3.

Mapa’-de cobartura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente.

6.2.

Caracteristicas de la Fauna.

6.2.1.

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizac/on de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados vy bibliografia.

6.2.2.

Inventario de especies del drea de influencia, e

identificacion de aquellas que se encuentren

enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.

7.1,

Descripcidon del ambiente socioeconémico
general en 2l drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1.

Indicadores | demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucion |por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion|étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

Percepcidon | local sobre la actividad, obra o
proyecto, 2 través del Plan de participacion
ciudadana.

Prospeccidn arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.3.

Descripcion [de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a /los parametros establecidos en la
normativa dzl Ministerio de Cultura.

7.4,

Descripcidn [de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0.

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORI|ZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

Analisis de ia iinea base actual (fisico, biolégico
y socioeconomico) en comparacion con las
transformaciores que generara la actividad, cbra
o proyecto €n el area de influencia, detallandc las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2.

Analizar los criterios de proteccién ambiental,

determinando los efectos, caracteristicas o"\h

circunstancias que prasentard o generara la
actividad, obrz o proyecto en cada una de sus
fases, sobre e! drea de influencia.
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8.3.

Identificacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

/

8.4.

Valorizacion de los impactos ambientales Y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: carécter, intensidad,
extension del drea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5.

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

N

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

9.1.

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucién.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

8.3,

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6.

Plan de Contingencia.

9.7.

Plan de Cierre.

9.9.

Costos de la Gestidn Ambiental.

11.0.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

NN NN SN TN

11.1.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

N

11.2.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
elaboré como especialista e incluir copia simple de
cédula.
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12.0.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13.0.

| BIBLIOGRAFIA

14.0.

ANEXQS

14.1.

' Copia de la solicitud de evaluacidon de impacto

ambiental. opia de cédula del promotor

14.2.

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
para los tramites de evaluaciéon emitido por el
Ministerio d= Ambiente

14.3

| Copia del certificado de existencia de persona

juridica.

14.4

| Copia del certificado de propiedad (es) donde se

desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigenc a no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia de| predio.

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario| para el desarrollo de la actividad, obra
o proyecto.

OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO,;OBRA O ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducancia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PRdTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES |
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL ¢ORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibil dad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 132-2024

FECHA DE INGRESO: 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 5 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PROYECTO: “BODEGA DE ACOPIO”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ
CONSULTORES: ROSA LUQUE IRC-043-2009
BERNARDINA PARDO (DEIA-IRC-035-2019
LOCALIZACION: Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito de Panama,
Provincia de Panama

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto BODEGA DE ACOPIO, conlleva la construccion de una bodega que ser4 utilizada para
la actividad logistica de almacenaje de mercancia seca.

Se desarrollara en el lote 72-26, calle Z, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de
Panamd. Esta propiedad estd inscrita en el Registro Publico con folio 40547 (F9 condigo de
ubicacion 8709, terreno con una superficie actual o resto libre de 500 m2 y es propiedad del Sefior
Mario Ibafiez Martinez, con numero de pasaporte AR 387054.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detect6é que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificaciéon en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detect6 que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I del proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, por considerar que el mismo

“YENn

4. !
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cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6 del
Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO” promovido por MARIO FERNANDO
IBANEZ MARTINEZ.

FLOR RIOS | ABREGO
Técnica Evaluadora Jefe de la Seceion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental

4.0 a0

EDG R NATERON N.

!.'.F oTFCMlCD N af"IONAL

DIRECTOR REGION AJ,.%@ g

MG ER ENC AMBlEhl‘\lTALES
AT
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el SENOR MARIO FERNANDO IBANEZ, varén, con nimero de pasaporte AR
387054, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado BODEGA DE
ACOPIO.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 4 de septiembre de 2024, el seior MARIO FERNANDO IBANEZ varén,
con niimero de pasaporte AR 387054, presento ante el Ministerio de Ambiente el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO,
ubicado en el corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panam4, provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de ROSA LUQUE IRC-043-2009 y BERNARDINA
PARDO (DEIA-IRC-035-2019, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedid a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencioé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2022 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-132-2024, con fecha
de 5 de septiembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

A, [

EN/IA/fer
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES
ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA
METROPOLITANA, ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO” cuyo promotor es
MARIO FERNANDO IBANEZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los cuatro (4) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

/{,2/ AT :
EDGAR R. NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADOQ...

.......

@@ 3, HA H\'-E
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FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 151-24
Fecha de solicitud: 9 DE SEPTIEMBRE

Proyecto: BODEGA DE ACOPIO

Promotor: MARIO FERNADO IBANEZ

Categoria: 1 Expediente: 151-24

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Técnico Evaluador solicitante: FLOR R{OS.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. Datum WGS84 del area del provecto.

El Proyecto esté ubicado Lote 72-26, calle Z, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia
de Panama. Para mads detalles, consulte el Anexo 14.6. que incluye un Mapa de Ubicacién
Geografica del Proyecto a escala 1: 50,000

VERTICES ESTE (m) NORTE (m)
1 666362.165058 | 99684381276
2 666337.117424 | 996878.362294
3 666326.719464 | 996871588331 |
4 666351.372154 | 0996835751673

matny do! nravenin
Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0586-2024

—

| b2 ' I
De: | FErOmUC v panprg | MMSEERO S |
Director de Informaciéon Ambiental | S e
Fecha de solicitud: 9 DE SEPTIEMBRE DE 2024 . =="-'='~'-f,i‘-f-;“., e !
—— A L
Proyecto: “BODEGA DE ACOPIO” T
Categoria: I , Técnico Evaluador solicitante: FLOR RiOS
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Distrito: PANAMA
Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 09 de septiembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado BODEGA DE ACOPIO, le informamos lo

siguiente: l/

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 500.57
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada (100.0%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Carlos Herniandez
Fecha de respuesta: 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/ch
CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE,
VERIFICACION DE COORDENADAS,

MINISTERIO DE AMBIENTE PROYECTO BODEGA DE ACOPIO
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mPoligono

D Limite de
Carregimientos

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021
Afloramiento rocoso y tierra desnuda
Bosque de mangle

Infraestructura
Superficie de agua
Area poblada

Capacidad Agrologica

No arable, con limitacionas
sevearas, apia para pasios,
bosques, tierras de reservas.

Notas:

- El poligono se ubica fuera del SINAP.

- El paligono se genard con los datos
presentados en una tabla en word.

- E! poligono se encuertra en la cuenca
Rios entre el Caimito y el Juan Diaz (142).

Sistema de Referencia Espacial;
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Marcator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental

Depar to de Geomatica

Fuente:

- Institulo Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Amblente

= Imagen Salelital ESRI

= ElA-1605

CH- Septinmbre 2922
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
‘ AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 139 -2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: |27 DE NOVIEMBRE 2024
PROYECTO: BODEGA DE ACOPIO
CATEGORIA: I
PROMOTOR: MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ
CONSULTORES: ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009
BERNARDINA PARDO IRC-035-2019
LOCALIZACION: Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito De Panama,
Provincia De Panama

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, cumple
con los siguientes aspectos:
¢ Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
e Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el
_desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 4 de septiembre de 2024, el Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ
varén, mayor de edad, con pasaporte No. AR387054, presentd ante la Direccién Regional de
Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
“BODEGA DE ACOPIO?”, elaborado bajo la responsabilidad ROSA LUQUE DEIA-IRC-
043-2009 y BERNARDINA PARDO IRC-035-2019 personas naturales, inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

VI.  ANALISIS TECNICO:

En fecha 4 de septiembre de 2024, la Direccidn Regional Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-132-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y
Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

DESCRIPCION DEL PROYECTO:
De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, consiste en la construccién de una
bodega que serd utilizada para almacenaje de mercancia seca, contard con mezzanine y
estacionamientos. Ademas, contempla lo siguiente:

o Oficina,

e Dos (2) Servicios Sanitarios

e Acera Exterior

e Acera De Estacionamientos

e Estacionamientos (Tres (3) Estacionamientos
Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 139-2024
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e Un (1) Estacionamiento De Discapacitado Y Uno (1) De Descarga
e Tinaquera,
e FEscalera
¢ Depbsito De Acopio
e Zona De Carga Y Descarga.

Que el Proyecto se llevard a cabo en un terreno de 500 m?, ubicado en el Lote 72-26, calle Z,
corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panama.

Las coordenadas UTM correspondientes al proyecto, fueron referenciadas mediante la
WGS84 (World Geodetic System 84 o Sistema Geodésico Mundial 1984), las mismas se
muestran a continuacion:

Coordenadas Geograficas.

VERTICES ESTE (m) NORTE (m)
1 666362.165038 996845.81276
2 666337.117424 996878.362294
3 666326.719464 996871 588531
4 666351.372154 996839.751673

Que la Direccién de informacion ambiental, en respuesta a la solicitud de verificacién de

coordenadas indica que el proyecto se ubica en el corregimiento de Parque Lefevre y generd
poligonos de 0. Ha + 500.57 m?).

El Proyecto “BODEGA DE ACOPIO” cuenta con una zonificacién correspondiente a C-2
(Zona Comercial Urbana), Permite actividades comerciales y usos relacionados. Se permite el
uso residencial para viviendas multifamiliares y comerciales conforme a la densidad existente

El monto total de la inversién para la ejecucion del Proyecto "Bodega de Acopio" asciende a
B/. 125,200.00 (ciento veinticinco mil doscientos balboas). Este monto incluye el desarrollo
de estudios, disefio, elaboracion de los planos finales, el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) y la ejecucidn de los trabajos de construccion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto

El poligono donde se pretende desarrollar el Proyecto se encuentra intervenido, sin ocupacion,
con escombros y basura en todo poligono. La topografia del terreno es relativamente plana

La Descripcion del uso de suelo

El proyecto cuenta con una zonificaciéon correspondiente a C-2 (Zona Comercial Urbana),
Permite actividades comerciales y usos relacionados. Se permite el uso residencial para
viviendas multifamiliares y comerciales conforme a la densidad existente.

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto

El uso actual de la tierra en los sitios colindantes al Proyecto estd destinado a actividades
comerciales, residenciales y educativas. En cuanto al deslinde de propiedad del area donde se
desarrollara el Proyecto, se encuentra en la Calle Z, en el corregimiento de Parque Lefevre. El
corregimiento de Parque Lefevre colinda al norte con el distrito de San Miguelito, al Sur con
la Bahia de Panama, al Este con el corregimiento de Tocumén y al Oeste con el corregimiento
de Ancoén.

Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte y
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La topografia del terreno es plana, por lo que la topografia esperada, serd muy similar a la
actual.

Hidrologia
El Proyecto se ubica en la cuenca No. 142, rios entre el Caimito y el Juan Diaz ubicada en la

provincia de Panama. Dentro del 4rea donde serd desarrollado el proyecto no se ubican
cuerpos de agua.

Calidad del aire

Como parte del estudio se realiz6 un analisis de calidad de aire en el 4rea donde se realizara el
Proyecto, utilizando un Microdust Pro Casella para (PM10).

. e Limites Maximos Permisibles
Punto afidm PM10 e 3 = =
(ng/m?) OMS (ng/m?) World Bank (ug/m’)
=] Dentro del . - -
polizono del provecta 84 "U 150

Ruido -

Tal como se sefial6 anteriormente, en el 4rea de influencia directa e indirecta en donde se
estaran realizando los trabajos se ubica en una zona intervenida. Como parte del estudio se
realiz6 un muestreo de ruido puntual, utilizando un Extech — Sound Level Calibrator, model
407744 Calibration: 94db / 1Khz. Calibrated-NIST Traceable. Los resultados de las
mediciones realizadas se muestran a continuacion:

Olores

Como parte del estudio se realiz6 un anélisis de olores molestos en el area donde se realizara
el Proyecto, utilizando Microbalance Cahn C-33 Sn 75611, Air Velocity DA40 Vane Anemo.
Sn 10060, Flow Meter BGI TriCal EQ 10851. Los resultados de las mediciones realizadas se
muestran a continuacién:

ParametrorSitio Unidad |  Resultado ' Limite
TVOCJ Dentro Del )
Poligono Det meg'm’ 0.02 0.50
Proyecto

Aspectos Climaticos Segin datos del Instituto de Meteorologia e Hidrologia de Panama.
El clima en el entorno del distrito de Panamé de manera general es lluvioso durante los meses
de mayo a diciembre y cuenta con una temporada poco lluviosa "estacién seca", que
comprende los meses desde enero hasta mediados de abril. Presenta una precipitacion media
anual de 1,917.3 mm y una humedad relativa promedio anual de 75.7 %. La temperatura a lo
largo del afio oscila entre 20.8 °C y 33.9 °C, con un promedio de temperatura anual de
27.3°C.

Precipitacion
El area del Proyecto se encuentra en un rango y precipitacion segun la Figura N°3 de Isoyetas
de la Republica entre 1,501 y 1,800 mm.

Temperatura
Segtin el Atlas Ambiental de Panama (2010), el area del Proyecto se encuentra en una zona de
temperatura media anual entre 26.4 a 26.5°C.
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Humedad
La humedad es una medida que indica la cantidad de vapor de agua en el aire. La humedad
relativa, por su parte, mide la cantidad de agua existente en el agua en relacién con la cantidad

maxima de vapor de agua (humedad). Cuanto mayor es la temperatura, mayor es la cantidad
de vapor de agua que el aire puede contener.

Presion Atmosférica

Panamé se ubica en una regién donde se perciben pocas variaciones de presion atmosféricas,
dado a que la misma va ligada a las variaciones de elevaciones. El aire proximo a la superficie
terrestre se calienta al estar en contacto con esta, tanto el suelo como en la superficie, los
mares y oceanicos; al acercarse mas las capas de aire a la superficie terrestre contienen mayor

cantidad de aire por unidad de volumen, lo que se traduce a que el aire presenta mayor
densidad.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora

El area donde se realizara la construccion del Proyecto es un area en donde se realizo relleno
con caliche de la demolicién de estructuras en el pasado. En el poligono del Proyecto no
existen arboles ni herbazales.

Identificacién y Caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion '
El érea en donde se realizard la construccién se encuentra intervenida, dentro del drea de
impacto directo no existe ningtn tipo de vegetacion.

Caracteristicas de la Fauna

Las especies de fauna silvestre generalmente estan relacionadas al tipo de habitat existente y
la vegetacion presente, en este caso el area a construir al momento de realizar la inspeccién no
se identificé ninguna especie silvestre. En el drea del Proyecto no se identificaron especies.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

“...El distrito de Panama es una ciudad que pertenece a la provincia de Panama. Es el primer
distrito mds poblado de la republica. Con una poblacién de 1,220,958 habitantes (INEC
2021). EI 49.26% (601,408) son hombres y 50.74% (619,550) son mujeres. Parque Lefevre
fue creado mediante el decreto No. 32 de abril de 1938 y Acuerdo Municipal No. 70 del 23 de
junio de 1960...”

En este .caso se hicieron 49 para cubrir la representatividad. Se entregaron volantes
informativos del proyecto con el contenido minimo de Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se entrevistd a
actores claves. La encuesta fue aplicada el dia 26 de agosto de 2024, mediante una muestra
representativa del area, mediante un muestreo al azar de 49 viviendas ubicadas alrededor del
poligono del Proyecto

De esta forma se toma en cuenta a los residentes del area en el plan de participacion
ciudadana, para la toma de decisién sobre el proyecto.

Resultados de la percepcién ciudadana.
o . La entrevista se dirigi6 a las personas que residen en el area de sondeo. Se observé que
el 65.3% de los encuestados son masculinos y el 34.7% son mujeres.
e Las personas encuestadas, un 77.6% comenta que el mayor impacto son las
. inundaciones que en ocasiones se generan. El 22.4% comenta que no perciben
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Impactos negativos en la comunidad.

* Se obtuvo que el 59.2% considera que este proyecto generara efectos positivos en su
comunidad, 8.2% lo considera negativo, un 28.6% considera que generara ambos
impacto positivo y negativo y un 4.1% no sabe que impactos pueda generar este
proyecto.

¢ Puntos o preocupaciones resultado de la Participacién ciudadana quienes enfatizaron
en los siguientes puntos:

v" Manifiestan preocupacion con las crecidas del Rio mas cercano e inundaciones.
v" Que se de buen manejo, recoleccién y disposicién final de los desechos.

v Que las 4reas se mantengan limpias y arregladas
v" No afectar el transito

v Controlar el ruido por los camiones en etapa de cargas y descargas.

Prospeccién arqueologica:
Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto, de acuerdo
a los pardmetros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

El poligono de Proyecto se encuentra notable y totalmente intervenido por accién humana de
reciente data, estd cubierto totalmente por escombro y caliche que probablemente
corresponden a los restos de una demolicién estructural. Producto de la situacion antedicha, la
superficie actual es totalmente antropica por lo que no se anticipa la existencia de recursos
arqueoldgicos pristinos que pudieran resultar afectados por el desarrollo del proyecto que se
propone.

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto
El 4rea donde se desarrollara el Proyecto es urbana, por lo que destacan edificios, viviendas y
locales comerciales.

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

¢, Contaminacién de Suelo por generacion de desechos solidos.

¢ Contaminacion de Suelo por derrame de sustancias quimica

e Afectacion del suelo por erosion

e Contaminacion del agua por generacion de aguas residuales.

e Alteracion de la calidad de agua por sedimentaciéon

o Afectacion de la calidad del aire por particulas suspendidas

‘e Afectacion de la calidad del aire por emision de gases.

e Afectacion a la calidad del aire por la generacion de olores molestos.

e Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones.

e Afectacion de salud de los trabajadores.

o Afectacion a los moradores del érea.

e Generacion de Empleos directos e indirectos.

e Aumento de la economia local.

e Afectacion al recurso arqueoldgico

e Cambio en el paisaje natural.

Después de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental del
p_royécto denominado “BODEGA DE ACOPIO”, se puede indicar que dicha documentacién
cumple con los requisitos minimos establecidos, que se considerd la normativa ambiental
vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo
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adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también
el Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacion
apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse
por el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es
ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas
establecidas en el EsIA.

MINISTERIO DE

AMBIENTE

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “BODEGA DE ACOPIO”,
presentado por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo
siguiente:

e El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

e El Estudio de Impacto Ambiental en mencién considerd la normativa ambiental
vigente y reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

e El Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, del proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, ademas, se sugiere que, en adicidn a las medidas
y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, que el promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que las
mismas:sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucidon de aprobacién:

a) El promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

¢) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

d) Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construcciéon y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor.
Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(CD).

¢) De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacidn
ecoldgica, por lo que contara con 30 dias habiles, previo inicio de la construccion. Una
vez realizada la eliminacién de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada
recoleccidn, almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion
de los trabajos de movimiento de tierras.

f) Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

g) El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
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h)

)

K)

)

m)

n)
0)
p)

qQ)

V)

el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.
Cuinplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por
las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-
COPANIT 39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas d_’e
Recoleccion de Aguas Residuales.
Queda prohibido:

e Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente

con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o biologicos,
Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecuciéon y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su disposicion final.
De requerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes.
De requerirse establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para proteger a las
propiedades colindantes durante la ejecucién de los trabajos, estas medidas deberan ser
aprobadas por el propietario.
Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los
accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales. )
Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.
Cumplir con las medidas de mitigacién establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.
Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro
del poligono y sus colindancias, para fase de construccioén y operacion.
Cumbplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-
2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente

-de trabajo donde se genera vibraciones.

w)

x)

Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccion del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el area total del proyecto.

De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:
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e Manifiestan preocupacion con las crecidas del Rio mas cercano e inundaciones.
* Que se de buen manejo, recoleccion y disposicion final de los desechos.

® Que las areas se mantengan limpias y arregladas

e No afectar el transito

e Controlar el ruido por los camiones en etapa de cargas y descargas.

y) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
la construccién y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.
Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad Unica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

z) El promotor debera cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

aa) Que el promotor solo podra desarrollar lo declarado en el alance del presente Estudio de
Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita debera someterse a consulta de
si requiere o no de otra herramienta de gestion ambiental.

Preparado por: A

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
_ C.T. Idoneidad N° 1442

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-406-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

&1 | CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442
DE: JHOELY CUEVAS

Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion
FECHA: 2 de diciembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-151-2024
del proyecto cat. | denominado “BODEGA DE ACOPIO”, promovido por la
sociedad MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, para su revision en formatos
y aspectos legales de su competencia, con fojas 33, adicional se envia por correo
|la resolucién de aprobacién para su revision.
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REPUBLICA DE PANAMA
~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-AL-312-24

PARA: JHOELY CUEVAS

DE:

4 de Seccion de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-353-2024
FECHA: 02 de diciembre de 2024.

En atenciéon al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-406-2024, del 2 de diciembre de 2024,
remitimos el expediente IF-151-2024, a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la
Resolucion que admite el retiro de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO” cuyo promotor es el
sefior MARIO FERNANDEZ IBANES MARTINES que el expediente administrativo
consta de 33 fojas y el EIA consta de 250 fojas.

Sin otro particular,

EN/ev
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| MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
. ~ MINISTERIO DE AMBIENTE
" DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- |38 -2024
De 10 de dflsmbne de 2024

L e

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto - denominado BODEGA DE ACOPIO, cuyo promotor es el Sefior MARIO
FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panam4 Metropolitana, encargado,
en uso desus facultades legales y,

CONSIDERANDO:
Que al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, varén, de nacionalidad
panameiia, .con pasaporte No. AR387054, presentd ante el Ministerio de Ambiente para el
proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denommado BODEGA DE ACOPIO.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 4 de septiembre de 2024, el Sefior MARIO
FERNA_NDEZ IBANEZ MARTINEZ, presenté ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado “BODEGA DE
ACOPIO”, elaborado bajo la responsabilidad ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009 y
BERNARDINA PARDO IRC-035-2019 personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 4 de septiembre de 2024, la Direcciéon Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-132-2024; ADMITE la
Solicitud® ‘de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del preyecto “BODEGA DE ACOPIO”, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacmn y
Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que, de ,"a'cuérdo a la documentaciéon aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud " correspondiente, el proyecto consistird en la construccién de acuerdo a la
documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud correspondiente, el
proyecto “BODEGA DE ACOPIO”, consiste en la construcciéon de una bodega que serd
utilizada ‘para almacenaje de mercancia seca, contard con mezzanine y estacionamientos.
Ademas, contempla lo siguiente:
e Oficina,
e . Dos (2) Servicios Sanitarios
e  Acera Exterior
e . Acera De Estacionamientos
o . Estacionamientos Tres (3) Estacionamientos .
o' Un (1) Estacionamiento De Discapacitado y Uno (1) De Descarga
"o Tinaquera
¢ Escalera
e, Depésito De Acopio
:+;8, Zona De Carga Y Descarga.

Que el Proyecto se llevara a cabo en un terreno de 500 m?, ubicado en el Lote 72-26, caﬂe Z,
corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panama.

Y3
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Que ‘las coordenadas UTM correspondientes al proyecto, fueron referenciadas mediante la
WGS84 (World Geodetic System 84 o Sistema Geodésico Mundial 1984), las mismas se
muestran a continuacién:

Coordenadas Geograficas

VERTICES ESTE (m) NORTE (m)
1 666362.165058 | 99684581276
2 666337.117424 | 996878.362294
3 666326.719464 | 996871 588531
4 666351372154 | 996839.751673

Que g Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, en respuesta a la
solicitud de verificacién de coordenadas indica que el proyecto se ubica en el corregimiento de
Parque Lefevre y gener6 poligonos de (0. Ha + 500.57 m?).

Que el Proyecto “BODEGA DE ACOPIO” cuenta con una zonificacién correspondiente a C-
2 (Zona Comercial Urbana), permite actividades comerciales y usos relacionados. Se permite
el uso residencial para viviendas multifamiliares y comerciales conforme a la densidad
existente

Que luego de la evaluaciéon integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “BODEGA DE ACOPIO”, la Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana,
mediante Informe Técnico No. 139-2024, recomienda su aprobacién, fundamentandose en
que el.mismo cumple los requisitos dispuestos en el

Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024, propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales bajos a generarse por el desarrollo del proyecto.
Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y
cuandg cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el EsIA.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado BODEGA DE ACOPIO, cuyo promotor es el sefior MARIO
FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, la documentacién presentada en Fase de Evaluacién y Andlisis, el informe técnico
respectivo y la presente resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiérito de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que
esta resolucién no constituye una excepcidén para el cumplimiento de las normas legales y
reglamgntarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que,
en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto,
tendré que:

a) El ‘promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama

| Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucién de su proyecto.
b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

bl it M C)
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Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

d) Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panami

e)"

g)

h)

j)v

k)

Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de

construccion y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de

prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y

en esta resolucién. Estos informes deberdn ser elaborados por un consultor Ambiental

debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
~debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, por lo que contard con 30 dias habiles, previo inicio de la construccién. Una
vez realizada la eliminacién de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada
recoleccion, almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion
de los trabajos de movimiento de tierras.
Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquler
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Repuiblica de Panama y
se toman otras medidas”.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
cuonstruccic’)n operacion y abandono; cumpliendo con la Ley 66 de 10 de noviembre de
o 1946 Cédigo Sanitario.

‘Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la

salud, la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

- Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion

D

Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas- por
las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-
COPANIT 39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de
Recoleccion de Aguas Residuales.

m) Queda prohibido:

n)

Q)
p)

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente
"~ con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o biologicos,
Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.
Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su disposicion final.
"De requerir uso de agua deberd tramitar los permisos correspondientes.
De requerirse establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para proteger a las
propiedades colindantes durante la ejecucion de los trabajos, estas medidas deberan ser
aprobadas por el propietario.
Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los

accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro

s)
t)

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 1
FECHA _ D i

- material que no afecten los accesos principales.

" Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.
Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.
Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
pohgono y sus colindancias, para fase de construccién y operacion.

2024
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u) Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Pblicos, Areas Residenciales o de Habitacidn, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-
2000.

v) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente

_de trabajo donde se genera vibraciones.

w) Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el 4rea total del proyecto.

x) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione

-.afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
. siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:
a. Manifiestan preocupacién con las crecidas del Rio mds cercano e inundaciones.
'b_. Que se de buen manejo, recoleccion y disposicion final de los desechos. |
" ¢. Que las areas se mantengan limpias y arregladas
d. No afectar el transito
e. Controlar el ruido por los camiones en etapa de cargas y descargas. :

y) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y. cumphr

~ con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante

““la construccién y operacién el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

z) El 'promotor debera cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la autoridad

i -'cbmpetente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

aa) Que el promotor solo podré desarrollar lo declarado en el alance del presente Estudio de
Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita deberd someterse a consulta de si
requiere o no de otra herramienta de gestion ambiental.

ARTICULO 5. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que,
si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por
escrito a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTiCIjL_O 6. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que
deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
denominado BODEGA DE ACOPIO, de conformidad con el articulo 75 del Decréeto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 7. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que,
si infringe la presente resoluciéon o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que, la
presente‘resoluci()n empezard a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios,
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

MINISTERIO DE AMBIENTE O
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- ‘m 3 024
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ARTICULO 9. NOTIFICAR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, ¢l
contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR al Sefior MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ, que,
contra la presente resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los [1,&/1? (_lUu ) dias, del mes de
L8 g gl , del afio dos mil veinticuatro (2024).
NOTIFiQUESE Y CUMPLASE. T
el o \ CrENClAS BIOLOGICAS

oely 8. Cuevas B,
C T ldoneldad N° 1442
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

pardmetros:
1. Utilizara 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

(e La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Pfamo: PROYECTO: “BODEGA DE ACOPIO”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: MARIO FERNANDEZ IBANEZ MARTINEZ
Cuarto Plano: AREA: 500.00 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA [,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- 138 2024 DE |c DE
ALLon hre DE 2024.

—

N M\Lto

: Q 2
Nombre y apellidos 0 | Firma
(en letra de molde)
AR-5Y705Y4 | 3- 12-202y
No. de Cédula de I.P. Fecha
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Panama4, 12 de diciembre de 2024

Ingeniero

Edgar Nateron

Director Regional, Panama Metropolitana
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimado Ingeniero Nateron:

Por este medio, yo, MARIO FERNANDO IBANEZ MARTINEZ, ciudadano colombiano,
varén, mayor de edad, con namero de pasaporte AR387054; comparezco ante su despacho,
dentro del término de la Ley, con el fin de notificarme por escrito de la Resolucion No.

DR EH - 6 ElAQ- ] :6 B - 202':} , emitida por su despacho, mediante la

cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado: “BODEGA DE

ACOPIO”, ubicado en el Lote 72-26, calle Z, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y
provincia de Panama. A la vez autorizo a la Ing. Rosa Luque con cédula de identidad personal

9-721-718 y/o Marlo Segismond con cédula de identidad personal 8-818-847 a retirar esta
Resolucion.

Sin mas que agregar,

Atentamente, Yo. Gabriel E. Fernédndez de Marco. Notario Publico Décimo cel Gircuito de

la Frovincia de Panama, con Cédula de Identidac Na. 8-731-2200.
CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparece en

la cézula del firmante (s) y a nuestro parecer sor iguales, por la que la
CONSICEramos auténtica. wwxxs

\*&“’(‘—J&_—TCWG(

Mario Fernando Ibafiez Martinez Panama

Cédula: AR387054 /{/."-.
I(.r'!//_.' %_\

Testigo//} _y, Testigo
’ £ \\_.-, /' =
& 1

Lic. Gabriel E. Fernanded de Marco
Notario Publice Décimo
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